
Nº 208, sexta-feira, 30 de outubro de 2009 773 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009103000077

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TOMADA DE PREÇOS No- 35/2009

Objeto: Reforma da Coordenação de Educação Continuada do
CE/UFPE. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 30/10/2009 de
09h00 às 11h00 e de 14h às 16h00 . ENDEREÇO: Divisão de Ma-
terial, Campus Universitário Cidade Universitária - RECIFE - PE .
Entrega das Propostas: 18/11/2009 às 09h00 . Endereço: Divisão de
Material, Campus Universitário Cidade Universitária - RECIFE - PE
. Informações Gerais: Cópia do edital: www.comprasnet.gov.br. Mais
informações:(81)21268065.

JAYSE DA SILVA GOMES
Diretora

(SIDEC - 29/10/2009) 153080-15233-2009NE900045

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 107/2009

Vencedor: 1)Lifemed Industrial de Equipamentos e Artigos
Médicos e Hospitalares S/A (Grupo 1).

(SIDEC - 29/10/2009) 153080-15233-2009NE900045

PREGÃO No- 123/2009

Vencedores: 1)Cellofarm Ltda (item 18); 2)Distribuidora de
Medicamentos Medivita Ltda (item 3); 3)Exata Distribuidora Hos-
pitalar Ltda (item 12); 4)Expressa Distribuidora de Medicamentos
Ltda (itens 21 e 22); 5)Comercial Mostaert Limitada (itens 2, 15 e
16); 6)Exomed Representação de Medicamentos Ltda (item 6); 7)Fre-
senius Kabi Brasil Ltda (item 4) e 8)Prodiet Famacêutica Ltda (item
11 ) .

(SIDEC - 29/10/2009) 153080-15233-2009NE900045

PREGÃO No- 124/2009

Vencedores: 1)Ephos 106 Produtos Hospitalares Ltda (item
6); 2)Novafarma Indústria Farmacêutica Ltda (item 5); 3)Mundifarma
Distribuidora de Produtos Farmecêuticos e Ho(item 16); 4)Comercial
Mostaert Limitada (itens 17 e 18); 5)Exomed Representação de Me-
dicamentos Ltda (itens 1, 2, 7 e 9); 6)Elfa Produtos Farmacêuticos e
Hospitalares Ltda (item 15) e 7)Meizler Biopharma S/A (item 14).

(SIDEC - 29/10/2009) 153080-15233-2009NE900045

PREGÃO No- 126/2009

Vencedores: 1)Premier Produtos Amlimentícios Ltda EPP
(itens 7, 8, 26, 28, 29, 31 e 36); 2)Francisco Barboza Rocha Júnior
(itens 2 e 6); 3)Etap Empresa de Transporte e Administração de
Pessoal (itens 10 e 11); 4)Empório de Alimentos Ltda ME (itens 9,
30, 32 a 35 e 38); 5)O.C.Ferreira Produtos Alimentícios (itens 21, 23,
27 e 37); 6)Distribuidora Irmãos Ltda (itens 1, 3, 16 e 18 e 20);
7)Tatiana Batista da Silva ME (itens 4, 5, 13 a 15, 17, 19, 22, 24 e
25); 8)Odebrecht Comércio e Indústria de Café Ltda (item 12)

(SIDEC - 29/10/2009) 153080-15233-2009NE900045

TOMADA DE PREÇOS No- 11 / 2 0 0 9

Classificar: Kaizen Construções e Incorporações Ltda (ven-
cedora, valor global R$ 753.952,29).

JAYSE DA SILVA GOMES
Diretora

(SIDEC - 29/10/2009) 153080-15233-2009NE900045

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO No- 239/2009

No- Processo: 23080041646200865. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
83472860000155. Contratado : FUNDACAO JOSE ARTHUR BOI-
TEUX -Objeto: Apoio na execução do Curso de Pós-Graduação,
Stricto Sensu, em nível de Mestrado Profissionalizante em Direito.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, Lei 8.666/93 Vigência:
18/09/2009 a 31/10/2011. Valor Total: R$606.992,64. Fonte:
250159999 - 2009NE904967. Data de Assinatura: 18/09/2009.

(SICON - 29/10/2009) 153163-15237-2009NE900107

EXTRATO DE CONTRATO No- 254/2009

No- Processo: 23080029016200901. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
83566299000173. Contratado : FUNDACAO DE ESTUDOS E PES-
QUISAS -SOCIO ECONOMICAS. Objeto: Apoio pela FEPESE, à
ANTT no desenvolvimento de ferramentas, metodologia e instru-
mento para análises de custos ferroviários e disponibilizar e ministrar
treinamento para utilização das ferramentas. Fundamento Legal: Ar-
tigo 24, inciso XIII, Lei 8.666/93 Vigência: 24/09/2009 a 09/12/2010.
Valor Total: R$1.465.647,75. Fonte: 250000000 - 2009NE905017.
Data de Assinatura: 24/09/2009.

(SICON - 29/10/2009) 153163-15237-2009NE900107

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2009

Número do Contrato: 134/2009. No- Processo: 23080028798200449.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARI-
NA. CNPJ Contratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI -
ADMINISTRADORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogacao
do contrato emergencial no- 134/2009 referente a servico de limpeza e
conservacao no Instituto Federal Catarinense campus Camboriu Fun-
damento Legal: Lei no- 8.666/93 e 10.520/2002Vigência: 13/09/2009 a
11/11/2009. Valor Total: R$31.927,92. Fonte: 112000000 -
2009NE904716. Data de Assinatura: 12/09/2009.

(SICON - 29/10/2009) 153163-15237-2009NE904716

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2009

Número do Contrato: 309/2008. No- Processo: 23080049021200841.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARI-
NA. CNPJ Contratado: 83953331000173. Contratado : ONDREPSB
LIMPEZA E SERVICOS -ESPECIAIS LTDA. Objeto: Majoração do
valor do contrato em decorrencia do adicional de insalubridade em
grau medio. Fundamento Legal: lei 8666/93, Art. 65, inciso I, alinea
'd'. Vigência: 01/02/2009 a 31/12/2009. Valor Total: R$40.486,05.
Data de Assinatura: 20/10/2009.

(SICON - 29/10/2009) 153163-15237-2009NE909668

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2009

Número do Contrato: 422/2007. No- Processo: 23080050519200695.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARI-
NA. CNPJ Contratado: 72109291000161. Contratado : FACILITY
CENTRAL DE SERVICOS LTDA-Objeto: Alteração do nome da
empresa com manutenção do mesmo CNPJ. Fundamento Legal: Lei
8666/93 Data de Assinatura: 28/09/2009.

(SICON - 29/10/2009) 153163-15237-2009NE909668

EDITAL COMPLEMENTAR No- 2, DE 29 DE OUTUBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA E O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL, no uso de suas atribuições legais
e considerando o Termo de Cooperação Técnica entre o MEC e a
UFSC, pelo qual a UFSC é declarada tutora da Universidade Federal
da Fronteira Sul (UFFS), tornam públicas as complementações ao
EDITAL CONJUNTO No- . 01/UFSC-UFFS/2009, de 22 de outubro
de 2009, conforme segue:

I - Onde se lê, no preâmbulo do edital, "em conformidade
com a Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o Decreto No- .
6.944, de 21 de agosto de 2009 e a Lei No- . 12.029, de 15 de
setembro de 2009, acrescente-se: "e em conformidade com a Portaria
MEC No- . 992, de 16 de outubro de 2009".

II - no anexo 1 do Edital "Relação de Concursos por Campo
do Conhecimento", em relação aos requisitos específicos:

Item 14. Campo de Conhecimento: Física.
Acrescente-se: "mestrado e/ou doutorado em Ensino de Fí-

sica"
Item 15. Campo de conhecimento: Aqüicultura
Acrescente-se: "ou graduação em Biologia ou Ciências Bio-

lógicas".
Item 16. Campo de Conhecimento: Agronomia/Desenvolvi-

mento Rural.
Acrescente-se "ou graduação em Desenvolvimento Rural ou

em Desenvolvimento Rural e Gestão Agro-Industrial".
Item 24. Campo de Conhecimento: Fundamentos da Edu-

cação.
Acrescente-se: "mestrado e ou doutorado em Geografia".
Item 38. Campo de Conhecimento: Meteorologia, Clima-

tologia e Hidrologia.
Acrescente-se: "ou graduação em Meteorologia e mestrado

e/ou doutorado em Meteorologia ou área afim".
III- Acrescentar o item "7.3.6. A aula (prova didática) no

campo de conhecimento
"Língua Espanhola e Lingüística Aplicada" deverá ser mi-

nistrada em espanhol.

ALVARO TOUBES PRATA

DILVO ILVO RISTOFF

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 299/2009

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 21/10/2009 foi alterado. OBJETO: PREGAO ELE-
TRONICO Aquisição de veículo para o Istituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 30/10/2009 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h59 . Endereço: Comissão Permanente
de Licitação Trindade - FLORIANOPOLIS - SC. Entrega das Pro-
postas: a partir de 30/10/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2009, às 08h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JÚLIO F. B. DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/10/2009) 153163-15237-2009NE909668

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 263/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de projetores de imagem para
a UFSC e os Campi de Araranguá, Joinville e Curitibanos. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 30/10/2009 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59 . ENDEREÇO: Comissão Permanente de Licitação
Trindade - FLORIANOPOLIS - SC . Entrega das Propostas: a partir
de 30/10/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 19/11/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 29/10/2009) 153163-15237-2009NE909668

PREGÃO No- 270/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material elétrico para aten-
der a manutenção do Instituto Federal Catarinense, Campus Cam-
boriú. Total de Itens Licitados: 00082 . Edital: 30/10/2009 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO: Comissão Permanente de
Licitação Trindade - FLORIANOPOLIS - SC . Entrega das Propostas:
a partir de 30/10/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 12/11/2009 às 14h15 site www.compras-
n e t . g o v. b r

(SIDEC - 29/10/2009) 153163-15237-2009NE909668

PREGÃO No- 281/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo para
os setores de Microtratores e Alvenaria da PU/UFSC. Total de Itens
Licitados: 00010 . Edital: 30/10/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59 . ENDEREÇO: Comissão Permanente de Licitação Trindade -

FLORIANOPOLIS - SC . Entrega das Propostas: a partir de
30/10/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 18/11/2009 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 29/10/2009) 153163-15237-2009NE909668

PREGÃO No- 287/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa prestadora de
serviços de copeiragem para atender as necessidades da Procuradoria
Federal, Orgãos Colegiados e Pró-Reitoria de Desenvolvimento Hu-
mano e Social da ufsc. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
30/10/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO:
Comissão Permanente de Licitação Trindade - FLORIANOPOLIS -
SC . Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 17/11/2009 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

NOVANIA NUNES
Pregoeira

(SIDEC - 29/10/2009) 153163-15237-2009NE909668

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 165/2009

Empresa vencedora da licitação: Adeservi Serviços Especiais
Ltda.

(SIDEC - 29/10/2009) 153163-15237-2009NE909668

PREGÃO No- 181/2009

Empresas Vencedoras da Licitação: Selecta Indústria e Co-
mércio de Produtos Alimentares Ltda; ACT Importação, Exportação,
Distribuição e Comércio DE; Panificadora e Mercearia Helena Ltda
EPP

SILVANA DE FREITAS RIBEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 29/10/2009) 153163-15237-2009NE903532

PREGÃO No- 206/2009

Empresa vencedora da Licitação: AZ Serviços de Pintura e
Reformas Ltda.-ME.

(SIDEC - 29/10/2009) 153163-15237-2009NE909668

PREGÃO No- 2 11 / 2 0 0 9

Empresa vencddora da licitação: Olympus Optical do Brasil
Ltda.

JOSÉ AUGUSTO FARIA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/10/2009) 153163-15237-2009NE909668


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-30T06:50:22-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




